Муниципальное бюджетное обшеобразовательное
учреждение «Курчалоевская средняя школа №1

им. М. А. Дохтукаева»

Протокол
Родительского собрания в 10 – классе

№____          от

Тема: Психологические особенности десятиклассников.
Проблемные ситуации для родителей

Цель: повышение уровня психологической компетентности родителей  по

вопросам адаптации учащихся в 10 классе, расширение представления об
особенностях подросткового возраста.

Слушали:
 По первому вопросу выступил педагог-психолог Болотгириев Н.Р.,
Который рассмотрел психологические особенности десятиклассников в

данный возрастной период. Было отмечено, что новым и главным видом
психологической деятельности для юношей становится рефлексия, самосознания.

Каждая команда предлагает свою ситуацию соперникам, а те предлагают
варианты решения. После этого озвучивается собственный вариант решения.

 Решение:
1.Формировать у десятиклассников в семье активную жизненную позицию,

общественно-политические взгляды и идеалы, умения и навыки самовоспитания и
готовности к непрерывному образованию.

2.Необходимо родителям и учителям относится к детям соответственно их
возрасту, учитывая уязвимость противоречивость формирующегося образа «Я»,
стремление к самостоятельности, чувство взрослости, перестройку
мотивационной сферы.

Педагог-психолог Болотигириев Н.Р.